
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Ж01Ш.У ш з7о£U: 

О внесении изменений в приказ от 18.12.2023 № 16249/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5905.*) 
«Научно-популярная журналистика» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
18.12.2023 № 16249/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5905.*) «Научно-популярная 
журналистика» по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика» изложить в 
редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 СМИ 
и информационно-библиотечное дело от 29.02.2024 № 05/2.1/42-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ / 7 М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ^OZ1/ № 3^Ою/^fL 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5905.*) «Научно-

популярная журналистика» по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Василенко Ольга 
Олеговна 

Т ипол огические 
трансформации 
медицинских 
периодических 
изданий 

Громова Людмила 
Петровна, профессор, 
Кафедра истории 
журналистики 

Басова Инна Олеговна, 
корреспондент, Закрытое 
акционерное общество 
«Информационное агентство 
«Интерфакс-Северо-Запад» 

Региональная общественная 
организация «Санкт-
Петербургский союз 
журналистов» - Санкт-
Петербургское региональное 
отделение общероссийской 
общественной организации 
«Союз журналистов России» 
РК№01/1-38-3217 от 
27.02.2024 

2 Заречный Егор 
Евгеньевич 

Значение Ржевской 
битвы в Великой 
Отечественной 
войне: 
интерпретации в 
научно-популярной 
журналистике 

Ущиповский Сергей 
Николаевич, доцент, 
Кафедра истории 
журналистики 

Мосунов Вячеслав 
Альбертович, старший 
научный сотрудник, 
Государственное бюджетное 
учреждение культуры 
Ленинградской области 
«Музейное агентство» 

Региональная общественная 
организация «Санкт-
Петербургский союз 
журналистов» - Санкт-
Петербургское региональное 
отделение общероссийской 
общественной организации 
«Союз журналистов России» 



России (1980 -
2010-е гг.) 

РК№01/1-38-3217 от 
27.02.2024 

Мусина Диана 
Юрьевна 

Финансовая 
грамотность в 
медиа: 
популяризация 
экономического 
знания и 
формирование 
практических 
навыков 

Силантьев Константин 
Васильевич, доцент, 
Кафедра истории 
журналистики 

Пак Екатерина Максимовна, 
доцент, Кафедра 
журналистики и 
медиакоммуникаций, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» 

Региональная общественная 
организация «Санкт-
Петербургский союз 
журналистов» - Санкт-
Петербургское региональное 
отделение общероссийской 
общественной организации 
«Союз журналистов России» 
РК№01/1-38-3217 от 
27.02.2024 

Розанова Анна 
Николаевна 

Отражение 
кампании 
«мичуринской 
биологии» в 
советской прессе 

Алексеев Константин 
Александрович, доцент, 
Кафедра истории 
журналистики 

Введенская Ольга 
Вячеславовна, доцент, 
Кафедра журналистики, 
Негосударственное 
образовательное учреждение 
высшего профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный университет 
профсоюзов» 

Региональная общественная 
организация «Санкт-
Петербургский союз 
журналистов» - Санкт-
Петербургское региональное 
отделение общероссийской 
общественной организации 
«Союз журналистов России» 
РК№01/1-38-3217 от 
27.02.2024 

Ромашов Артём 
Александрович 

Старый Петербург в 
дискурсе 
культурно-

Балашова Юлия 
Борисовна, профессор, 
Кафедра истории 
журналистики 

Ярошецкий Сергей 
Семенович, шеф-редактор, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Журнал 

Региональная общественная 
организация «Санкт-
Петербургский союз 
журналистов» - Санкт-



просветительских 
медиа 

учёта вечных ценностей 
«Адреса Петербурга», 
секретарь правления, 
Гильдия журналистов, 
работающих в сфере 
архитектуры, строительства и 
сохранения культурного 
наследия, Межрегиональная 
общественная организация 
«Союз журналистов Санкт-
Петербурга и Ленинградской 
области» 

Петербургское региональное 
отделение общероссийской 
общественной организации 
«Союз журналистов России» 
РК№01/1-38-3217 от 
27.02.2024 

Суханова Кристина 
Дмитриевна 

Образ ученого в 
научно-
познавательном 
кино студии 
«Леннаучфильм» 

Жирков Геннадий 
Васильевич, профессор, 
Кафедра истории 
журналистики 

Каражаева Мадина 
Борисовна, доцент, Кафедра 
социальных технологий и 
массовых коммуникаций в 
спорте, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
государственный 
Университет физической 
культуры, спорта и здоровья 
имени П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург» 

Региональная общественная 
организация «Санкт-
Петербургский союз 
журналистов» - Санкт-
Петербургское региональное 
отделение общероссийской 
общественной организации 
«Союз журналистов России» 
РК№01/1-38-3217 от 
27.02.2024 

Усманова Алия 
Альбертовна 

Визуализация как 
метод 
популяризации 
знания в российских 
детских журналах 

Сонина Елена 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра истории 
журналистики 

Костюхина Марина 
Сергеевна, доцент, Кафедра 
языкового и литературного 
образования ребенка, 
Федеральное 
государственное бюджетное 

Региональная общественная 
организация «Санкт-
Петербургский союз 
журналистов» - Санкт-
Петербургское региональное 
отделение общероссийской 



конца XIX - начала 
XX вв. 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена» 

общественной организации 
«Союз журналистов России» 
РК№01/1-38-3217 от 
27.02.2024 


